
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

AMBITO TERRITORIALE DI TERNI   Ufficio IV - 
 

Riferimento: Lucia Ippolito decreto_Pres_I_grado_15_16 

_ 

05100 Terni – Via G. D’Annunzio, 6 -    Tel. 0744 /4981  – Fax 0744/ 498253 

                          usp.tr@istruzione.it    http://istruzione.terni.it          

usptr@postacert.istruzione.it 

IL  DIRIGENTE 

 

Visto il D.L.vo 16/4/1994, n. 297, in particolare l’art. 185 e l’art. 169;  

Visto l’O.M. n.90 del 21/5/2001, e in particolare l’art.9 che regola gli esami di licenza media;  

Visto il DPR 14/5/1966, n.362 concernente l’esame di Stato di licenza della scuola media;  

Visto il DM 26/8/1981 contenente i criteri orientativi per gli esami di licenza media;  

Visto il D.L.vo 19/2/2004, n.59, in particolare l’art. 11;  

Vista l’O.M. n. 456 del 29/07/1997;  

Vista la Legge 25/10/2007 n. 176 e in particolare l’art. 1, comma 4 lettere a e b relativamente al  

ripristino del giudizio di ammissione e all’istituzione di una prova scritta a carattere nazionale per  

l’esame di Stato a conclusione del primo ciclo d’istruzione;  

Visto il DPR 22/06/2009, n.122, in particolare l’art. 3 riguardante l'esame conclusivo del 1° ciclo dell’istru-  

zione;  

Vista la C.M. n. 48 del 31/05/2012 recante istruzioni a carattere permanente per l'esame di Stato  

conclusivo del primo ciclo di istruzione;  

Vista l’O.M. n.15 del 20/07/2015, relativa al calendario scolastico nazionale e con la quale si esonerano gli  

studenti dei C.T.P. dalla prova nazionale INVALSI per l’anno scolastico 2015/2016;  

Vista la nota pervenuta in data  18 marzo 2016 dal D.S.  dell’Istituto Professionale “Pertini” di Terni con la 

quale  comunica  che presso le 3 sedi del CPIA di Terni ( Istituto Professionale “S.Pertini” di Terni, 

I.C. Narni “Valli”, I.C. “M. Cappelletti” di Allerona) dal 13 al 18 giugno 2016 è previsto lo 

svolgimento delle prove scritte e a seguire gli orali;              

Viste le richieste di esonero di n. 2 Dirigenti Scolastici a svolgere l’incarico; 

Considerato che il numero dei Dirigenti Scolastici è insufficiente a coprire il totale delle presidenze da 

assegnare e che, di conseguenza, è stato necessario nominare anche personale docente di ruolo nelle 

istituzioni scolastiche di primo e secondo grado impegnato nel biennio, nonché personale in 

quiescenza 

DECRETA 

 

per l’anno scolastico 2015 – 2016 sono nominati Presidenti delle Commissioni dell’esame di Stato 

conclusivo del primo ciclo d’istruzione nelle scuole secondarie di I grado statali e C.P.I.A  della provincia di 

Terni, i Dirigenti Scolastici e i Docenti  riportati nell’elenco sottostante, avuto riguardo alle sedi richieste e 

alle preferenze espresse;  

nell’ambito dello svolgimento dell’esame è previsto, in data 17 giugno 2016, lo svolgimento di una prova  

scritta a livello nazionale ed è previsto altresì che i risultati di tale prova, esaminati dalla commissione 

secondo la griglia trasmessa dall’INVALSI, dovranno essere trasmessi in busta allo stesso INVALSI alla fine 

degli esami;  

il C.P.I.A di Terni effettuerà, dal 13 al 18 giugno 2016, le prove scritte e, a seguire, gli orali.     

dalla prova INVALSI sono esclusi i CTP.;  

il Presidente nominato è tenuto a prendere immediati contatti con la scuola sede d'esame per concordare il  

calendario degli adempimenti. La riunione preliminare avrà luogo il giorno non festivo antecedente quello 

d'inizio delle prove scritte;  

la conclusione degli esami dovrà avvenire entro il 30 giugno 2016 ed entro la stessa data dovranno essere  

conclusi gli adempimenti definitivi della commissione esaminatrice; 

le eventuali prove suppletive  per gli alunni assenti per gravi e comprovati motivi potranno essere espletate, 

in relazione alle specifiche situazioni , il giorno 22 giugno 2016 oppure il 2 settembre 2016.  

MIUR.AOODRUM.Registro Regionale dei decreti direttoriali.0000143.11-05-2016

mailto:csa.tr@istruzione.it
http://istruzione.terni.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

AMBITO TERRITORIALE DI TERNI   Ufficio IV - 
 

Riferimento: Lucia Ippolito decreto_Pres_I_grado_15_16 

_ 

05100 Terni – Via G. D’Annunzio, 6 -    Tel. 0744 /4981  – Fax 0744/ 498253 

                          usp.tr@istruzione.it    http://istruzione.terni.it          

usptr@postacert.istruzione.it 

 

A norma delle disposizioni di legge citate in premessa in materia di esami di Stato, il Presidente è tenuto a  

provvedere a tutti gli adempimenti.  

Al fine di rendere più celere ed efficace l'azione amministrativa, si autorizza il Dirigente della scuola sede  

d'esame ad apportare le variazioni al calendario d'esame che dovessero rendersi necessarie, a causa del  

contemporaneo svolgimento delle prove e dell’impegno  dei docenti delle materie oggetto d'esame in più  

scuole, previa intesa con i dirigenti scolastici delle scuole interessate.  

 

A.S. 2015/2016 ASSEGNAZIONE PRESIDENTI ESAMI STATO 1° CICLO 

N.ORD. COGNOME NOME TITOLARITA' SEDE ASSEGNATA 

1 GAUDINO MARIO Orvieto/Montecchio I.C. SAN VENANZO 

2 RIVELLI ANTONELLA Acquasparta Terni/ I.C."Oberdan°" 

3 GUERRINI CLAUDIO Don Milani-Marconi Terni/ I.C. "B. Brin" 

4 TONI VILMA Narni I.C."Garibaldi" I.C. "Fatati" (Campomaggiore) 

5 BELLINI A.RITA Orvieto/Baschi Orvieto/Montecchio 

6 MEATTA ANTONELLA Allerona Fabro/I.C. Omnicomprensivo 

7 CATOZZI SANDRA Narni Scalo I.C. Arrone 

8 CORNACCHIA STEFANIA Montecastrilli I.C. Attigliano Guardea 

9 MASCIO MARIA ELISABETTA Mazzini - Terni Terni/ I.C. "Giovanni XXIII" 

10 SIMONESCHI GIOVANNI Attigliano Guardea Orvieto/Baschi 

11 MARGHERITI BARBARA Da Vinci-Nucula Terni Narni/ I.C."L. Valli" 

12 OLIMPIERI ISABELLA D.D.San Giovanni Allerona/I.C."Cappelletti" 

13 IULIANO CARMEN Terni/ I.C."Brin" Montecastrilli 

14 SORRENTINO ROSALBA Terni/ I.C."Marconi" Acquasparta 

15 PALETTA ANGELA D.D. "A.Moro" Terni S.M. "da Vinci Nucula" Terni 

16 ROTONDI ALESSANDRA tit. "Da Vinci Nucula" Narni I.C."Garibaldi 

17 SALLEMI GIOVANNA tit.IIS "Casagrande" Terni Terni/ I.C."De Filis" 

18 NASCANI ENZA tit.I.C."Fatati" Terni Terni/I.C. "Marconi" 

19 D'AMATO RITA tit. Liceo Arte Terni Amelia/Omnicomprensivo 

20 FIORAMONTI GIULIANA già doc. Istr. 1° grado CPIA/IPSIA Terni 

 

                     IL DIRIGENTE 

                       BRUNO GERARDO  LAMONACA  
 

 

 
Ai Dirigenti Scolastici delle scuole statali  sede di esami 

Ai Dirigenti Scolastici nominati 

All’Albo sito web 

mailto:csa.tr@istruzione.it
http://istruzione.terni.it/

		2016-05-11T09:51:41+0000
	LAMONACA BRUNO GERARDO




